

# GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 3. po południu, z wyjątkiem świąt i niedziel. Numer pojedynczy kosztuje w miejscu 5 ct., pocztą 7 ct. Biuro Redakcyi i Administracyi Ulica Wałowa 1. 29.

Przenumerata z przesyłką pocztową wynosi rocznie 16 zł.; kwartalnie 4 zł., miesięcznie 1 zł. 35 ct. W miejscu rocznie 12 zł., kwartalnie 3 zł., miesięcznie 1 zł. Przewodnik naukowy i literacki, dodatek miesięczny do *Gazety Lwowskiej*, otrzymują cało- i półroczni abonenci bezpłatnie, ćwierćroczni zaś i miesięczni za dopłatą, pierwsi 75 ct., drudzy 90 ct. — Przewodnik przenumerowany osobno kosztuje 4 zł.

Jednorazowe inserty obliczają się po 7 ct. kilkorazowe po 6 ct. od miejsca jednego wiersza. Listy należy frankować. Reklamacje oświadczenia wolne są od opłaty pocztowej.

## CZĘŚĆ URZĘDOWA.

Minister sprawiedliwości przeniósł radę sądu krajowego w Przemyślu dr. Wacława Kratochwilę na jego prośbę w tym samym charakterze do sądu krajowego w Opawie.

Minister sprawiedliwości przeniósł ad junkta sądu powiatowego Eugeniusza Raschke w Zassowie w tym samym charakterze do sądu powiatowego w Ciężkowicach.

Minister sprawiedliwości mianował ad junkta sądu powiatowego Józefa Cygę w Ciężkowicach, na jego własną prośbę ad junktem sądu obwodowego w Nowym Sączu.

Minister sprawiedliwości nadał askultantowi Franciszkowi Xaweremu Musiolowiczowi opróżnioną przy sądzie powiatowym w Zassowie posadę adjunkta.

## CZĘŚĆ NIEURZĘDOWA.

Lwów, dnia 16. kwietnia.

Przebieg i zakończenie obrad Izby panów nad pierwszą ustawą wyznaniową zadowolił w wysokim stopniu stronnictwo wiernokonstytucyjne. Wyrazem tego zadowolenia są pełne radości i tryumfu głosy dziennikarstwa lwowskiego. Jakkolwiek rezultat głosowania ani na chwilę nie był wątpliwym i stosunek głosów już z góry dokładnie był obliczony, to zawsze przecież zakończenie rozprawy ma niezwykle znaczenie, bo pozostaje już tylko usunięcie różnic w uchwałach obu Izb a ustawa tak długo oczekiwana i radośnie powitana przez jedną a tak stanowczo potępiana przez drugą stronę, stanie się dojrzałą do sankcyi

monarszej. Zresztą nie można odmówić znaczenia i tej okoliczności, że większość głosów, którą obecnie uchwalono ustawę wyznaniową, jest znacznie silniejszą od większości, która w r. 1868 w tej samej izbie stanęła w obronie ustaw międzywyznaniowych.

Obecność hr. Leona Thuna w Izbie panów i jego udział w rozprawie wyznaniowej jest dogodną bronią dla frakcyi młodoczeskiej. Może ona teraz wyrzucać dr. Palackiemu i Riegerowi, że ich sprzymierzeńcy nie wahają się zerwać solidarności w abstencyjnej polityce, jeżeli idzie o obronę interesów kościelnych. Frakcyja młodoczeska została potępioną za zamiar wzięcia udziału w czynnościach parlamentarnych, chociaż wyraźnie oświadczała, że idzie jej tylko o energiczną obronę politycznych praw krajowych.

Prywatny telegram donosi, że węgierscy delegaci będą robić wyrzuty ministrowi wojny za to, że w tegorocznym budżecie wziął za podstawę nie wydatki uchwalone w ubiegłym roku, lecz sumę na ten cel przez rząd preliminowaną. Węgrzy pouczeni klęskami finansowymi, zmienili pod niejednym względem swoją dotychczasową taktykę, ale tak dalece nie zerwają może z tradycją, ażeby podnosili jakiegokolwiek zarzuty przeciw dzisiejszemu, tak skromnemu budżetowi wojennemu.

Sprawa niemieckiej ustawy wojoskowej załatwioną została w sposób dość pomyslny dla rządu i większości parlamentu. Ale rezultat ten okupiono środkiem, który wkrótce może okazać się zgubnym. Faktem jest bowiem, że do zwycięstwa ks. Bismarcka znacznie przyczyniły się przychylnie dla niego uchwały wyborców. Pomieędzy wyborcami a deputowanymi w wielu okręgach zachwiano tem harmonię i właściwy stosunek. Ale ten skutek jeszcze nie jest tak niebezpieczny a w każdym razie łatwo da się naprawić. Daleko zgubniejszym jest zachwianie powagi parlamentu, który

wprawdzie często już rozczarował nadzieje Niemców, ale dotąd jeszcze nigdy nie znalazł się w tak upokorzącym położeniu i nie okazał tak jaskrawo braku samodzielności w obec różnorodnych nacisków.

Powagi dyplomatyczne Bonapartystów prowadzą znowu gorącą walkę o historię przymierzy francuzkich zawartych przed wybuchem wojny. Ks. Gramont odgraża się, że ogłosi dokumenta, które „zniszcza” jego przeciwników. Kiedy nastąpi ten straszliwy atak na przeciwników, tego nie powiedział ks. Gramont, ale można się domyśleć, że w chwili, gdy sprawa młodego Napoleona wstąpi w peryod więcej stanowczy. Trudno odgadnąć cel tej papierowej walki, zwłaszcza jeżeli ją prowadzi stronnictwo znane ze sprytu jak bonapartystowskie. Ks. Gramont swojemu rewelacyi nie odbierze Niemcom ani jednego franka z zapłaconej kontrybucyi, nie odzyska dla Francyi ani piędzi ziemi alzackiej, nie dowiedzie, że wojnę wypowiedziano w r. 1870 po rozważnem przygotowaniu się do niej, a natomiast odżywi reminiscencye, które nigdy nie mogą stać się dobrym środkiem agitacyjnym dla Napoleona — IV.

## KORESPONDENCE.

Wiedeń, 14. kwietnia.

z Po krótkiej przerwie Izba niższa podjęła dziś znowu swe czynności, podczas gdy Izba wyższa po uchwaleniu pierwszej ustawy wyznaniowej i po wyborze członków delegacyi wspólnej tudzież trzech nowych członków komisji wyznaniowej odroczyła się na czas nieograniczony. Do komisji wyznaniowej w miejsce trzech biskupów Zwergera, Gassera i Wiergo weszli ks. Lobkowitz, hr. Handel i dr. Neumann. Dwaj ostatni należą do stronnictwa konserwatywnego czyli katolickiego. Poka-

zuje się więc, jak błędna jest polityka abstencyjna; wskutek wystąpienia z komisji trzech biskupów, powtórne wybory padły na trzech nowych członków, z których tylko jeden stoi w obozie przeciwników ustaw wyznaniowych. Komisya odbędzie temi dniami posiedzenie i przystąpi do obrad nad drugą ustawą wyznaniową o opodatkowaniu majątków kościelnych. Pierwsza ustawa wyznaniowa wraca de Izby niższej z powodu zmiany w §. 60, po części zastrzegającej, a po części osłabiającej brzmienie tego paragrafu. Niewątpliwie Izba niższa przychyli się do tej zmiany. Oprócz nowych przedłożeń rządowych jednym z najciekawszych zadań, jakim zajmie się Izba niższa, jest kwestya robotnicza. Komisya, wybrana w sprawie znanego memorjału stowarzyszenia *Volksstimme*, przedłożyła już sprawozdanie. Lubo komisya nie wnosi żadnego projektu ustawy, wszelako poleca rządowi życzenia zawarte w memoryale, i przemawia mianowicie za utworzeniem Izb robotniczych (*Arbeiterkammern*) na wzór Izb handlowo-przemysłowych, tudzież za opieką nad dziećmi i kobietami, pracującymi w fabrykach. Wiadomo, że minister spraw wewnętrznych w komisji w jednym i drugim kierunku wyraził przekonanie, że życzenia te dadzą się urzeczywistnić. Utworzenie sekcji robotniczych w Izbach handlowych dla obrony interesów klasy robotniczej nastąpić może.

Gdy rozsiały się pogłoski o nocie hr. Andrassego do Rzymu, zaraz wyraziliśmy zdanie nasze, że chyba może być mowa o nocie ministra spraw zagranicznych do ambasadora austriacko-węgierskiego hr. Paara w Rzymie, przeznaczony do zakomunikowania treści kardynałowi Antonellemu. Ostatnie dzienniki w tym duchu tłumaczą też znaczenie pisma ministra spraw zagranicznych, wystosowane w sprawie ustaw wyznaniowych, w odpowiedzi na encyklikę Papieża z dnia 7. marca.

## Z wycieczki do Warszawy.

(Dokończenie.)

Zapytacie się: i gdzie było najświętniejsze święcone?

W myśl ogólnej warszawskiej opinii muszę odpowiedzieć, że najświętniejsze święcone było u hr. Kossakowskich, a najlepsze baby wielkanocne u cukiernika Kocha.

— Cóż ja biedny człowiek winien, że moje baby wszystkim najlepiej smakują? — mówił naiwnie załamując ręce p. Koch, gdy kilkaset bab rozprzedał w przeciągu godziny, a zamówienia jak powódź zalewały jego cukiernię.

Koch stał się bohaterem dnia, w wielką sobotę nikt nie mówił jak tylko o babach Kocha, a nawet sława Loursa poszła na chwilę w niepamięć wobec wszechwładnych bab rozpierających się z dumą w piecu p. Kocha.

U hrabstwa Kossakowskich zgromadziła się na święconem cała prawie Warszawa: arystokracja pieniężna i rodowa, kupcy, artyści, literaci, wszyscy przy jaju święconem szczerze wymieniali życzenia. W zimie w tym samym domu *les beaux esprits* Warszawy znalazły pożądane miejsce literackie i artystycznej pogadanki, a salon hr. Kossakowskich bezsprzecznie do najprzyjemniejszych policzyć należy w dzisiejszej Warszawie.

Warszawa bardzo ściśle przestrzega dawnych zwyczajów w święta wielkanocne, to też ktoby nie miał znajomych, musiałby tam bardziej pościć w Wielkanoc aniżeli w wielki post, naprózno pukał do drzwi re-stauracyi i cukierni, wszędzie bowiem znalazł spuszczone story i prawdziwie angielską ciszę świąteczną. Fiakry także świętują, i trzeba się z losem pogodzić i chodzić piechotą.

Wspomnieliśmy o warszawskich literatach, a jużż nie można poprzestać tylko na wzmiance o nich, bo Warszawa liczy trzydzieści kilka pism peryodycznych, z pomiędzy których n. p. *Kłosa* mają rzeczywicie 7000 abonentów, a polityczny dziennik *Wiek*, w drugim roku istnienia dochodzi do 5000 prenumeratorów.

Przed kilkoma jeszcze laty był w Warszawie bardzo widoczny przedział pomiędzy młodszą a starszą literaturą, była otwarta walka pomiędzy taką *Biblioteką warszawską*, *Tygodnikiem ilustrowanym*, *Gazetą polską*, które się dobrze zasłużyły w długiej a pocziwej pracy, a zrywającą się do lotu *Niwę*, *Przeglądem tygodniowym* i podrzędniemi piśmiłkami jak *Kolce*, do których nawet młodszą literaturę przyznawać się nie chciała. Skrajny, pozytywny kierunek cechował zwłaszcza *Niwę* i *Przegląd tygodniowy* — zaś *Kolce*, biorąc sobie wzór z szumowin zachodniego dziennikarstwa, na wszystko się rzuciły, wszystko obryzgały błotem, chcąc w ten sposób zyskać sobie ciekawych czytelników i prenumeratorów. Walka jednak pocziwego dziennikarstwa tak chlubne przyniosła owoce, że dzisiaj widzimy *Niwę* zreformowaną i ogólniejszą, *Przegląd tygodniowy* znacznie mniej liczący zwolenników, a *Kolce* wychodzące pod inną redakcją (J. Czarnowskiego) i z zupełnie z inną tendencją aniżeli *Kolce*, na które jeszcze przed półrokiem krzyczano.

Jeżeli zważymy, ile artykułów pożerać musi trzydzieści kilka pism peryodycznych, wychodzących obecnie w Warszawie, toć nie będzie się nam dziwnym wydawać, że ruch literacki warszawski jest bardzo znaczny, i że produkcya dziennikarska rzecz można coraz bardziej rośnie. Charakterystyczną cechą tego ruchu jest wszakże znaczna ilość tłumaczeń z obcych języków, które pod najrozmaitszymi formami wchodzi już to w szpalty pism peryodycznych, już to wychodzą jako osobne dzieła. Zdaje się, że ta moda przyszła do Warszawy z Moskwy i z

Petersburga. Rossyjanie szczerzą się tem, że najpierwsi przyswajają sobie każdy znakomitszy utwór europejskiej literatury, a jeżeli który z głosnych pisarzy angielskich lub francuzkich wzbogaci swe piśmiennictwo nową książką, to można być pewnym, że równocześnie z drukiem oryginału, drukuje się już i przekład na język rossyjski. Ta ambicya, aby mieć jak najrychlej własne przekłady, udzieliła się i Warszawie, a tamtejsi nakładcy radziby wykraść tajemnicę z tek zagranicznych pisarzy, aby się tylko móżdż poszczycić, że oni pierwsi wydali nowe, nieznanne jeszcze dzieło. Tak się też stało z *Rokiem 93*. Wiktora Hugo, który nigdzie tak szybkiego jak w Warszawie nie doczekał się przekładu.

Jak potężną jest ta tendencya rychłego przyswajania sobie obcych myśli, obcych dzieł, może nam za przykład posłużyć *Tygodnik ilustrowany*, który przez długi przeciąg lat był ściśle polskiem pismem, do tego stopnia, że nie przyjmował nawet artykułów o cudzych przedmiotach, a dziś nie tylko że zamieszcza rzeczy z obcych piśmiennictw czerpane, ale co więcej, przyjmuje w swe łamy tłumaczenia zagranicznych powieści.

Nie tutaj miejsce zastanawiać się nad doniosłością tej powodzi tłumaczeń, zalewającej warszawskie pisma; chcieliśmy tylko podnieść ten fakt, który zresztą może podlegać dyskusyi, i może być także uważany za chwalebny objaw. Takby się przynajmniej zdawało po rossyjskiej literaturze, w której tłumaczenia bardzo wiele dobrego zdziały i do daleko szybszego ją przymuszają postępu, aniżeli by się to dziać mogło na podstawie zasobów wyłącznie domowych tylko.

Z książek oryginalnych dość głośną jest w Warszawie nowa powieść p. Edwarda Lubowskiego *Na pochyłości*, drukowana prawie przez pół roku w fejtletonie *Wiek*, a obecnie będąca w dwóch tomach w handlu księgarskim. Mieliliśmy także sposobność czytać w rękopisie nową większą komedję

tegoż autora, osnutą na tle życia warszawskiego, i sądzimy, że wprowadzi ona na scenę kilka nowych typów, co w dzisiejszych komedjach nie małą stało się rzadkością.

Jeżeli już jednak mówimy o książkach nowych, to i o rzadkościach bibliograficznych napomknąć sobie pozwolimy.

A rzadkości bibliograficznych nie mało zawiera biblioteka kasztelana Leona Dembowskiego, będąca obecnie na sprzedaż. Prócz bardzo cennych rękopisów znaleźć tam można wiele *białych kruków*, rzadkich dzieł francuzkich i ważnych wydań łacińskich klasyków. Pomieędzy innymi posiada ów księgozbiór biblię Radziwiłłowską, biblię Ostrogską, Zielenk Syreniusza, co dla bibliofilów może być pożądaną nowością. Przedewszystkiem jednak zwracamy uwagę na rękopisy tej biblioteki, będące ważnymi historycznymi źródłami.

Jak na brukowe wiadomości, w zanadto poważną jednak zaczynamy wchodzić materję, więc od rękopisów zwróćmy się do teatru, bo mówiąc o Warszawie, tamtejszej sceny pominąć nie wolno... Po powrocie swym ze Lwowa występowała pani Dowiakowska po raz pierwszy w drugie święto Wielkiejnocy; w *Halce* towarzyszył jej pan Cieślowski. Ulubiony tenor warszawski pan Fileborn, który miał być zaangażowanym w Petersburgu, wrócił znów z Północy, a wdzięczna Warszawa żywemi przyjmowała go oklaskami. Petersburg zaczyna ostatniemi czasami robić Warszawie niemiłe niespodzianki. Nie dosyć bowiem że chciał jej odebrać Fileborna, ale co większa, co ważniejsza — dla warszawskich elegantek, wykrada jej panią Włodkowską, właścicielkę największego magazynu mód, despotyczną królową warszawskiej mody.

— Włodkowska wyjeżdża do Petersburga! — oto powszechny okrzyk smutku jaki usłyszyliśmy w warszawskich salonach; pani Włodkowska wyjeżdża, bez której nie obeszła się żadna wspaniała wyprawa panny

*Politik* z niedzieli listowi waszemu o stanowisku Jego Excell. ministra Dr. Ziemiakowskiego poświęcił artykuł wstępny. Bardzo to zaszczytne dla korespondencji waszej, wywołanej przez polemikę z *Dziennikiem Polskim*. Sama sobie winna *Politik*, jeżeli dopiero z listu w *Gazecie Lwowskiej* dowiedziała się, jakim jest stanowisko pana Ziemiakowskiego. Mniemaliśmy zawsze, że stanowisko ministra nie może być innem, jak tylko oparte na wzajemnej solidarności z całym gabinetem. Inne stanowisko byłoby anormalnem. Jeżeli *Politik* wierzyła w anomalie — to optyczne złudzenie było po jej stronie.

Wczoraj panował tu skwar — słońce piekło jak w czerwcu. Dziś cały dzień, zwłaszcza wieczorem wielka ulewa — tak iż nadzieja dobrego żniwa wzrasta.

## RADA PANSTWA.

### XIV. posiedzenie Izby panów z dnia 13. kwietnia.

Prezydent ks. Karol Auersperg otwiera posiedzenie o godzinie 11 rano.

Obecni ministrowie: Prezydent ks. Adolf Auersperg, baron Lasser, dr. Bahans, dr. Stremayr, dr. Glaser, dr. Unger, Chlumecy, baron Pretis pułkownik Horst i dr. Ziemiakowski.

Prezydent zapewnia Izbę, że omdlenie bar. Lichtenfelsa na ostatniemu posiedzeniu nie pociągnie za sobą skutków niebezpiecznych dla jego zdrowia.

Następuje dalszy ciąg rozprawy nad przedłożeniem wyznaniowem. Najpierw zabiera głos sprawozdawca wniosku mniejszości.

Hr. Falkenhayn: Mniejszość Waszej komisji, panowie, może, jak mniemam, z pewnym zadowoleniem spojrzeć na przebieg dwudniowej rozprawy ogólnej. Wszyscy przeciwnicy przedłożenia usprawiedliwili stanowisko mniejszości. Nie potrzebowałbym zatem występować ponownie w obronie wniosku mniejszości, gdybym nie musiał odeprzeć dwóch głównych zarzutów. Powiedziano tutaj, że nie wypada przedchodzić do porządku dziennego i tem udaremniać rozprawy szczegółowej. Mianowicie dwaj poprzedni mówcy rozprawiali na ten temat. Jeden z nich, reprezentant niemieckiej umiejętności powiedział, że nie zgadza się wprawdzie z zasadami przedłożenia, ale głosować będzie za przejściem do rozprawy szczegółowej, ażeby usterki usunąć poprawkami; drugi szanowny mówca mniemał, że ustawy, przeciw której podniesiono tak ostre zarzuty, nie należy sądzić i potępiać bez wysłuchania obrońców. Obu mówcom

młodej, bez której dama wielkiego świata w Warszawie nie włożyła nowego kapelusza.

— Kto ją zastąpi? — pytają się warszawskie damy, i spieszą do jej magazynu, gdzie napisano wielkimi literami „Wysprzedaż wszystkich towarów“, aby uratować co się da z tego skarbu, co ma bezpowrotnie zginąć na północy.

Lecz wróćmy do teatru.

W środę po świętach grano *Safandulów*, przynam się jednak, że Sardou chyba w samym Paryżu mógł się cieszyć tak wybornym przedstawieniem swej rodziny starych kawalerów. Żółkowski jako margrabia de la Rocheplans. Rapacki jako rewolucyjny Leonidas Vauclin, a Ostrowski w roli Valcreusa, safandulę nad safandulami, tworzyli tak skończoną, tak wyborną harmonię, że z żalem widziało się ich znikających za kulisami. O ile mi się zdaje, nasza publiczność nie wiele wie o znakomitym talencie komicznym p. Ostrowskiego; nazwisko Żółkowskiego, jako powtarzające się już w drugiej generacji, bardziej jest nam znane, mam sobie więc za obowiązek przypomnieć Ostrowskiego, którego możnaby na równi postawić z wiedeńskim Knakiem lub Matrasem.

Panna Romana Popiel, zawsze równie sympatyczna, równie piękna, jak przed kilkoma laty, kiedyśmy ją we Lwowie pozegnali, z właściwą sobie naiwnością wywiązała się z roli Małgorzaty, to też publiczność teatru Rozmaitości nie szczędziła jej oklasków i nie szczędzi jej powszechnej sympaty.

Na koniec podzielić się musimy z naszą publicznością przyjemną nowiną, że jeżeli nowej dyrekcji teatru uda się zaangażować panią Modrzejewską na gościnne występy, będziemy ją widzieli w kilku nieznanych nam rolach; pani M. bowiem przygotowała sobie zupełnie nowy repertoar.

K.

muszę odpowiedzieć, że nie idzie tu o pojedyncze postanowienia lecz o zasady ustawy, które potępimy. W przedłożeniu widzimy kodyfikację administracyjnej samowoli państwa. My nie chcemy tu wydawać wyroków ani wykonywać takowych, lecz tylko zaprzeczamy kompetencji w tej sprawie. Jeszcze jednym słowem odpowiem mówcy, który oświadczył, że powinniśmy tutaj mówić mniej po rzymsku a więcej po niemiecku. Zdaje mi się, że mówiliśmy po niemiecku w znaczeniu, jakie z tem pojęciem łączy narzęcze austriackie. Zresztą my katolicy austriaccy powtarzamy we wszystkich językach szerokiego cesarstwa słowo, zdanie, które może brzmieć po rzymsku ale uznanem będzie przez każdego za austriackie. Jest to hasło naszego stronnictwa w duchowej walce, którą nam narzucano, jest to hasło, z którym zwyciężymy: Z Bogiem za cesarza i ojczyznę! (*oklaski na prawicy.*)

Sprawozdawca większości Hasner: Jestto rzeczą zrozumiałą, że na zasadę przedłożonego projektu silnie uderzono w dwudniowej rozprawie; ale nie tak zrozumiałą jest dla mnie ta okoliczność, że wynajdywano w ustawie mnóstwo czarnych punktów, których wykazanie musiałyby przekreślić brzmienie ustawy. Zdziwiłem się tem więcej, ile że jeden z dostojników kościelnych powiedział ustnie, że nie jest ona dla państwa zdobyczą w obec dawniejszego stanu ustawodawstwa a zaraz po nim oświadczył drugi mówca, że jest ona małym działem wytoczonym przeciw kościołowi. Powiedziano tutaj, że ustawa zużyła służbę kościoła na stanowisko sług państwa. Zdaje mi się, że był to tylko *lapsus*, gdyż oba stanowiska są sobie równe. Zrozumiałbym zarzuty podniesione przeciw ustawie, gdyby ona wniósła się w prawo kanoniczne, w spiritualia, temporalia itd. gdyby, jak to się dzieje w wielu katolickich krajach, każda wniósł rekursy tylko do władz państwowych, gdyby wreszcie zaprowadziła placetum sejmum. Ale o tem wszystkiem niema tutaj mowy.

Mowca przystępuje do zasadniczego rozbioru ustawy i wśród oklasków Izby zabiera rozporządzenie rozprawy szczegółowej.

Minister wyznał i oświecenia dr. Stremayr: Wysoka Izbo panów! Trudno już dalej rozwijać zapatrywania, skoro takowe w ciągu dwudniowej rozprawy tak dokładnie rozwinęte zostały. Jeszcze trudniejszym staje się to zadanie po dokładnem i znakomitem przedstawieniu rzeczy, które tu dzisiaj słyszeliśmy. Dla tego zechce mi darować wysoka Izba, jeżeli w mojem bardzo spokojnem przedstawieniu przedmiotu tu i owdzie dotknę myśli, które może w nieco odmiennej formie znalazły już wyraz świetniejszy.

Osią rozprawy były dwie kwestye. Z jednej strony wzięto za podstawę zasadę ustawy, z drugiej strony treść prawnych postanowień. Co do samej zasady podnoszono wobec przedłożenia rządowego przedewszystkiem egzystencję konkordatu, egzystencję idei, która doprowadziła do zawarcia konkordatu.

Mógłbym łatwo poprzestać na tem oświadczeniu, że międzynarodowe zniesienie konkordatu dokonane w r. 1870 jest niewzruszonym faktem, na którym rząd opiera swoje dalsze czynności. Mimo to pozwolę sobie podnieść tu jedną okoliczność. Wy powiedziane w ustawach zniesienie najgłówniejszych postanowień konkordatu, uznany brak prawomocności tego konkordatu w wielkiej części austriackiej monarchii, sięgająca do głębi organizacyi kościelnej zmiana w stosunkach jurysdykcyjnych pomiędzy episkopatem a stolicą Apostolską — oto są fakta, które stały się powodem rozstrągnięcia tego traktatu państwowego, które już ze stanowiska międzynarodowego uniemożliwily prawną egzystencję tego traktatu w przyszłości. W ten sposób nastąpiło uchylenie traktatu.

Jeden z mówców podniósł uwagę, że wskutek uchylenia tego międzynarodowego traktatu wcale nie został zniesiony cesarski patent z 5. listopada 1855. Ustawodawstwo powinno zawsze postępować równym krokiem z wielkimi organicznymi zmianami, które spełniają się w ludzkim społeczeństwie a żadna ustawa nie zdoła się utrzymać, jeżeli nie zgadza się z tą zasadą. Czyż można przypuścić, ażeby po zniesieniu międzynarodowego traktatu, nazwanego konkordatem, po zupełnem wstrząśnięciu idei tego traktatu, było rzeczą możliwą utrzymać taką formalnie istniejącą ustawę bez najgłębszego zachwiania poczucia prawnego u ludu?

Czyż doświadczenie z ostatnich 4 lat po zniesieniu konkordatu nie dostarczyło dowodu, że istnienie tego stosunku wywołało okoliczności, które nie daly się pogodzić z spokojnem istnieniem i rozwojem życia państwowego?

Powiedziano tutaj, że to, co dokonaniem zostało w konkordacie, może być osiągnięte w nowej formie i że w miejsce zniesionego konkordatu powinien wejść w życie

konkordat nowo zawarty. Ze zniesienie konkordatu zostawało w pewnym związku z prądem czasu, już wykazałem; że dalsze zniesienie konkordatu nie ograniczyło się na samą Austryę, to jest faktem niezaprzeczonem.

Jakież można wśród takich stosunków przystąpić znowu do urzeczywistnienia idei, nad którą historia przeszła już do porządku dziennego? Rząd austriacki próbował w ciągu kilku lat nieraz zmienić konkordat; przytaczam lata: 1861, 1864 i 1868. Nie reprezentanci nowoczesnego państwa lecz właśnie mężowie ze stronnictwa kościelnego, i to stronnictwa ściśle kościelnego, przeznaczeni zostali do rokowań z Stolicą Apostolską o zmianę konkordatu. Ale nawet ci mężowie kościelnych przekonań, którym żadnego zarzutu zrobić nie można, otrzymali z Rzymu odpowiedź: *non possumus.*

Po tym historycznym wstępie, mowca przystępuje do odparcia zarzutów i najpierw zbija zarzut, że rząd robi z kościoła katolickiego kościół państwowy, ażeby go wystawić na zarządzenia policyjnej dowolności. Ten zarzut upada w obec postanowień §. 15. ustaw zasadniczych państwa. Że ustawa nie wyrządza ujmy prawom i interesom kościoła katolickiego, najlepiej dowodzą słowa dostojnika kościelnego, który w rozprawie pierwszy głos zabrał. Powiedział on, że ustawa w całości nie narusza tych praw i interesów. Podniesiono także zarzut administracyjnej dowolności. Ale organa administracyjne są tak samo obowiązane do przestrzegania ustaw jak władze sądowe; administracya podlega tak samo odpowiedzialności jak każdy inny organ w państwie a każdemu wolno poszukiwać satysfakcyi prawnej. W końcu wyraża minister nadzieję, że episkopat austriacki nie zezwoli na stawianie oporu prawnie uchwalonym ustawom. Jeżeliby jednakże stać się miało przeciwnie, to rząd użyje wszelkich środków, ażeby prawu zapewnić poszanowanie.

Minister — prezydent ks. Auersperg: Nie będę nadużywał cierpliwości Wys. Izby. Pozwolę sobie zrobić tylko kilka uwag. Zwracając się najpierw przeciw słowom jednego z dostojników kościelnych, który powiedział, że urząd kościelny nie może być w oczach ludu znizony na stanowisko urzędu państwowego, muszę zaprotestować przeciw takiemu wyrażeniu się w imieniu całego stanu urzędniczego. Urząd państwowy jest trudny, na urzędniku cięży trudna praca. Dzisiaj nie tak łatwo można utrzymać powagę ustawy i bronić powagi państwa. Ale nie myślę, że sługa państwowy jest takim parjasem, ażeby można mówić o poniżeniu stawiając kogoś w oczach ludu na to stanowisko (*oklaski*).

Muszę teraz zwrócić się przeciw sprawozdawcy mniejszości, który w wstępie swej mowy stanął jako przewodzca stronnictwa konserwatywnego. Jeżeli pierwszą część jego mowy dobrze zrozumiałem, to widzę w niej twierdzenie, że rząd wnosząc tę ustawę poszedł za naciskiem stronnictwa niezadowolonego naprzód zdających. Tak nie jest. W ogóle mniemam, że każdy rząd, który działa zgodnie co do wytkniętych sobie celów, nie powinien ulegać żadnym naciskom, i na tem polega także pewien rodzaj konserwatyzmu.

Co do samych ustaw dostatecznie już wykazano, że nie zawdżyczą one swego istnienia dzisiejszemu ministerstwu. Wnie sienie tych ustaw już od kilku lat polecone było każdemu ministerstwu w piśmie cesarskiem.

Także i nam, dzisiejszemu rządowi, przypa do to zadanie a zaraz po objęciu czynności rządowych Najjaśniejszy Pan podniósł to zadanie w mowie tronowej. Nie ulegliśmy żadnemu naciskowi. Dopiero po upływie 212 lat złożyliśmy projekty ustaw na stole Wys. Izby deputowanych. Poprzednio ściśle zbadano projekty i usunięto z nich wszelką surowość, wszelką zaczepną tendencję. Nie chcieliśmy wypowiedzieć walki kościołowi, lecz pragniemy postawić się na stanowisku odpornem i bronić ustawami powagi państwa.

Twierdzenie sprawozdawcy mniejszości, że ustawa ta otworzy otchłań, w którą wpaść może nasza ojczyzna droga, nasz dom monarszy i całe cesarstwo, muszę — niech mi to Wys. Izba przebaczy — nazwać potwornem. (*Bravo — weselność.*) Nie mogę w to uwierzyć, ażeby egzystencya monarchii i domu cesarskiego zawisła być miała od tej okoliczności, czy ustawy te przyjęte zostaną albo nie.

Moi Panowie! Egzystencya monarchii opiera się na silniejszej podstawie, i mąrokojmie w wierności i miłości, którą wszystkie narodowości i szczepy austriackie połączone są z swoim dziedzicznym domem monarszym (*Żywe oklaski*). Ten węzeł nie zawisł od przyjęcia albo odrzucenia ustawy lecz od miłości okazywanej domowi cesarskiemu w chwilach radości i smutku, a zawsze świetnie wypróbowanej (*Żywe oklaski*). Jest to moja święta wiara, mojem najszczer-

szem przekonaniem, że węzeł ten wiecznie trwać będzie, a wytrwanie w tej wierze i tem przekonaniu jest jak mniemam rzeczą konserwatywniejszą niż powtarzanie przy każdej niemiej sobie ustawie tej groźby, że przeto tron i monarchia będą obalone. (*Oklaski*).

Takie mam pojęcie o konserwatyzmie, a jeżeli Wys Izba to zdanie podziela, to upraszam Ją, ażeby przystąpiła do rozprawy szczegółowej nad ustawą. (*Grzmoł oklasków*).

Następuje imienne głosowanie. Za wnioskiem przejścia do porządku dziennego padło 43 a przeciw wnioskowi 77 głos.

Za przejściem do porządku dziennego głosowali między innymi członkami także: ks. Czartoryski, ks. Jabłonowski, hr. Krasiecki, hr. Lanckoroński, hr. Potocki, ks. Sapieha, hr. Siemiński i arcybiskupi: Wierchlejski, Szymonowicz i Sembratowicz.

Następuje rozprawa szczegółowa, której przebieg streściliśmy w ostatniej poczcie przedwczoraj. Izba uchwała następnie całą ustawę w trzecim czytaniu.

## PRZEGLĄD POLITYCZNY.

**Niemcy.** Według telegraficznych doniesień: rząd bawarski odrzucił prośbę starokatolickiego biskupa Reinkensa o uznanie w Bawaryi, a to na mocy orzeczenia komisji prawniczej. Przedmiotem obrad tej komisji była następująca kwestya: Czy bawarski rząd, na podstawie pozytywnych ustaw krajowych, może uznać Dr. Reinkensa, za katolickiego biskupa z prawem pełnienia obowiązków, które petenci (Reinkens i towarzysze) jako konsekwencye uznania uważają? Ta kwestya, miała być traktowaną tylko ze stanowiska prawniczego i podług przepisów pozytywnego prawa, bez względu na politykę lub dobro państwa. Komisya miała zestawić bieg sprawy i podług obowiązujących ustaw wydać orzeczenie. Następujące normy przytacza komisya w swej opinii: akt konstytucyjny, tytuł IV, §. 9, edykt religijny i konkordat. W końcu jako wynik poprzednich wywodów okazuje się, że rząd bawarski nie ma prawa przychylić się do prośby starokatolickiego biskupa Reinkensa, i że potrzebaby do tego osobnej ustawy konstytucyjnej.

— Sejm pruski zebrał się w poniedziałek na to jedynie, aby odrzucić swe posiedzenia na czas nieograniczony. Przed przystąpieniem do porządku dziennego wniósł deputowany Rickert wniosek odrzucenia, który przyjęty został przez Izbę. Następnie zabrał głos prezydent Bennigsen i oświadczył, że leży zarówno w interesie sejmu jak i parlamentu, aby Izba przez pewien czas nieodbywała posiedzeń, prosil, aby wyznaczenie przyszłego posiedzenia pozostawiono jego decyzji. Izba zgodziła się na to.

— Katolickie stowarzyszenie ludowe w Monachium wyraziło swe zdanie w kwestyi wojskowej zapomocą następującej rezolucyi: Monachijskie stowarzyszenie katolickie widząc w militarystyce państw nowoczesnych główne źródło zubożenia i ruiny materialnej ludów, uważa ściśnienie a jeżeli można całkowite usunięcie militarystyki za rzecz niezbędną. Stowarzyszenie widzi w żądaniu oznaczenia stopy pokojowej na 401.659 ludzi i trzechletniej służby wojskowej trwałe umocnienie tego militarystyki w Niemczech, a skutkiem tego we wszystkich państwach Europy. Z tego powodu wyraża nadzieję, że reprezentanci ludu niemieckiego, zwłaszcza zaś członkowie centrum parlamentu sprzeciwiać się będą stanowczo tym żądaniom, zezwalając jedynie na środki, których honor i bezpieczeństwo Niemiec niezbędnie wymaga. W końcu wyraża Stowarzyszenie nadzieję, że zastępcy ludu katolickiego nie zrzekną się nigdy i pod żadnym warunkiem prawa budżetowego, które jest najcenniejszym nabytkiem konstytucyjnym.

— Kapituły katedralne pelplińska, poznańsko - gnieźnieńska, wrocławska, paderbornska i monasterska wniosły do Izby deputowanych petycję o odrzuceniu projektu ustawy w sprawie administracyi opróżnionych biskupstw.

**Francya.** Złożony przed kilku dniami z urzędu podprefekt Merlin ogłasza w dziennikach następujący list otwarty do ks. Brogliego, list który we wszystkich kołach politycznych wielki zrobił wrażenie: „Saint Quentin, 8. kwietnia 1874. Panie Ministrze! Dzisiejszy dziennik urzędowy zawiera mią, iż powołany zostałem „do innych funkcji.“ Nie będę tak niedyskretnym, abym się Pana zapytywał, do jakich to funkcji Pan mnie powołał. Wiemy od 24 maja, że jest to przez rząd moralnego porządku przyjęty frazes, który zastosowany do urzę-





Przyjechali do Lwowa

Dnia 15. Kwietnia.

Hotel Zorza:

Pp. Dr. Max H., z Tarnopola. — Aywas G., z Wyznicy. — Lityński E., z Litwinowa — Nikorowicz P. z Ostowa. — Pierzchała I., z Iskowiec

Hotel Europejski.

Pp. hr. Mioddecki J., z Manasterzysk. — Br. Hagen S., z Wielkich ócz. — Heyne L., z Zloczowa — Barański F., z Radłowic. — Horodyski B., z Bydwinowa. — Chrzyszcz T., z Słowity. — Jaźwiński A., z Podniestrzan. — Kruzenstern A., z Niemirowa.

Hotel Langa:

Pp. Poten F., z Zabodowa. — Zamorski B., z Orelca. — Drązkiewicz B., z Aradu.

Hotel Angielski:

Pp. Komorowski W., z Hawryłówki. — Chłavak F., z Wiednia. — Glanz J., z Bolechowa. — Rozwadowski S., z Królestwa. — Udrycki A., z Mostów.

Hotel Krakowski:

Pp. Kwiatkowski W., z Strzelisk — Iciński J., z Krakowa.

Hotel Podolski:

Pp. Dzieduszycki A., z Uhełna. — Tarnowski T., z Krakowa.

Odjechali ze Lwowa.

dnia 15. Kwietnia.

Pp. Starzeński L., do Podkamienia. — Rybicki A., do Rzeszowa. — Freisinger J., do Brzeżan. — Boczkowski B., do Podwoleczysk. — Gruce A., do Warszawy. — Joworski J., do Romanówki. — Zempicki L., do Halicza. — Poliwnow W., do Podwoleczysk. — Wiktor T., do Wiednia.

Spostrzeżenia meteorologiczne.

z dnia 16. Kwietnia 1874.

Barometr 731.8 mm. Psychometr suchy 5.500 Psychometr wilgotny 5.2 C. Prężność pary 6.43 mm Wilgoć 96. Zachmurzenie 10. Wiatr 02 Ozon 9. Opad w mm. z ostatnich 24 godzin — mm. Deszcz 68 mm. Uwaga.

(Nadesłane).

Wszystkim chorym przywraca siłę i zdrowie bez lekarstw i kosztów Revalesciere du Barry z Londynu.

Od 26 lat żadna choroba niemoże się przeć delikatnej Revalesciere du Barry, która u dorosłych i u dzieci usuwa bez leków i kosztów wszystkie cierpienia żołądkowe, nerwowe, piersiowe, płucowe, choroby wątroby, gruczołów, błon śluzowych, oddechowe, pęcherza, nerek, gruczoł, suchoty, dychawicę, kaszel, niestrawność, zatkanie, rozwolnienie, bezsenność, osłabienie, hemoroidy, wodną puchlinę,

febre, zawrót głowy, uderzenia, szum w uszach, nudności i wymioty nawet wśród ciąży, diabetes, melancholia, chudnięcie, reumatyzm, gościec i bladaczka.

Wyciąg z 80.000 świadectw o wyleczonych chorobach, które oparły się wszelkim lekarstwom, a międzytem certyfikaty profesora Dra. Wurzera, radcy medycynalnego Dra. Angelsteina, Dra. Shoreland, Dr. Campbell, profesora Dra. Dédé, Dra. Ure, hr. Castlestuart, markizy de Brehan, księcia Issenstein, hr. Mensdorff Pouilly i wielu innych wysoko połączonych osób, przesyła się na żądanie franco.

Skrócony wyciąg z certyfikatów. L. 64210. Markiza de Brehan uleczone z siedmioletniej słabości wątroby, bezsenności, drżenia chudnięcia i hipochondryi.

Dnia 15. Kwietnia 1874 roku wyciągnięto w c. k. urzędzie loteryjnym Lwowskim następujących pięć liczb:

29 53 69 3 75

Następne ciągnięcia przypadają w dniu 29. Kwietnia i 13. Maja 1874 r.

Podziagi kolejowe: Przychożą na głowę dworzec: z Krakowa o 6. 57. m. rano, 9. g. 45. m. w nocy i 10. g. 50. m. rano; z Czerniowic: 8. g. 58. m. rano, 2. g. 45. m. po południu i 11. g. 8. m. w nocy; — z Podwoleczysk i Brodów: 4. g. 18. m. rano, 4. g. 3. m. po południu i 10. g. 58. m. w nocy, ze Stryja codziennie

o 9 godz. 28 m. rano, prócz tego we Wtorek, Czwartek i Niedziela o 10 godz. 31 m. w nocy.

Odhodzą: do Krakowa 5 g. 5 m. rano 5. g. 5 m. wieczór i 11. g. 28. m. w nocy; — do Czerniowic: 6. g. 17. m. rano, 12. g. 15 m. w południe i 11. g. 48 m w nocy; — do Podwoleczysk i Brodów: 12 g. w połud., 10 g. w nocy i 6 g. 7 m. rano, do Stryja codziennie o 6 godz. 35 m. rano, prócz tego we Wtorek, Czwartek i Niedziela o 5 godz. 30 m. popołudniu.

Z Podzamcza odhodzą do Podwoleczysk i do Brodów: g. 11. 32. m. w nocy i 12. g. 26. m. w południe.

Ruch dyliżansów pocztowych.

Table with columns for destination (e.g., Jarosław, Brzeżan, Sokala), departure time, and frequency. Includes notes like 'osobowa' and 'pakiunkowa'.

Uwaga: Poczta pasażerska (Mallespost) przyjmuje 3 osoby, pakiunkowa tylko jedną osobę.

L. 78109. Wdowa p. Klemm w Düsseldorfie z długoletniego bólu głowy i wymiotów.

L. 75877. Floryan Köller c. k. rzadca woj. skowy w Budzie, z kataru płuc i gardła, zawrotu głowy i ciężkości na piersiach.

L. 75970. P. Gabriel Teschner, słuchacz wyższej szkoły handlowej w Wiedniu ze słabości piersiowej i nerwowej rozwinętej w wysokim stopniu.

L. 65715. Panna de Montlouis z niestrawności, bezsenności i chudnięcia.

L. 76928. Br. Sigmo z dziesięcioletniego porażenia rąk i nog.

1/2 funta 1 zł. 50 c. 1 f. 2 zł. 50 c., 2. f. 4 zł. 50 c., 5. f. 10 zł., 12 f. 20 zł., 24 f. 36 zł. Biskopcy Revalesciere w puszkach po 2 zł. 50 c., 4 zł. 50 c., Revalesciere chocołatee w tabliczkach i proszkach na 12 filiżanek 1 zł. 50 c., na 24 filiżanek 2 zł. 50 c., na 48 filiżanek 4 zł. 50 c., w proszkach na 120 filiżanek 10 zł., 288 filiżanek 20 zł., 576 filiżanek 36 zł. Miejsca sprzedaży: Barry du Barry et Comp. w Wiedniu, Wallfischgasse Nr. 8. we Lwowie u Piotra Mikolascha, Zygmunta Ruckera, Leopolda Rotlendera, F. W. Królikowski ego i Jakóba Beisera w Stryju u D. J. Nussenblatta & Comp. również we wszystkich miastach u znanych aptekarzy i kupców. Z Wiednia uskutecznią się przesyłka w różne strony za zaliczką.

Gennik lwowskiej Izby handl. i przem. Lwów, dnia 15. Kwietnia 1874

Table with columns for '1. Akcje za sztukę', '2. Obligacje', '3. Akcje', '4. Losy', '5. Monety', '6. Kurs giełdy wiedeńskiej'. Includes various financial instruments and exchange rates.

Table with columns for '4. Lisy zast. losowane.', '5. Oblig. z prawem pierwszeństwa.', '6. Losy'. Includes details on interest-bearing securities and lotteries.

Table with columns for 'Weksele.', 'Kurs złota.', 'Telegrafowany kurs wiedeński.'. Includes exchange rates for bills and gold, and telegraphic rates for Vienna.

Table with columns for 'Weksele.', 'Kurs złota.', 'Telegrafowany kurs wiedeński.'. Includes exchange rates for bills and gold, and telegraphic rates for Vienna.

DZIENNIK URZĘDOWY.

Obwieszczenie. L. 7621. Na mocy rozporządzenia wysokiego c. k. ministerstwa handlu z dnia 21. Stycznia b. r. 1. 3674/1873 zaprowadza się z d. 16. Kwietnia b. r. w jednej części okręgu doręczania urzędu pocztowego w Starym Sączu dzienna służba listonosza wiejskiego.

Kundmachung. 3. 7621. Im Grunde Erlasses des hohen k. k. Handelsministeriums vom 21. Jänner 1. 3. 36272 ex 1873 wird mit 16. April 1. 3. in einem Theile des Bestellsbezirktes des Postamtes Alt-Sandec der tägliche Landbriefträgerdienst eingeführt.

Obwieszczenie. L. 245. Z c. k. Sądu powiatowego w Czortkowie podaje się do publicznej wiadomości, że Mikoła Kotyk rodem z Szańkowiec uchwałą c. k. Sądu obwodowego w Tarnopolu jako obłąkany uznany, i temuż przez Sąd tutejszy kurator w osobie Petra Zachorczuk nadany został.

Dyrekcji kasy oszczędności w Krakowie, wzywa posiadaczy niby zagubionej książeczki kasy oszczędności w Krakowie do Nr. 3785 tom 8. str 281 opiewającej „na kościół parafialny w Sułkowie” z wkładką w dniu 10. Września 1869 przez Antoniego Stopę w kwocie 26 zł. 90 ct. w. a. wniesioną, ażeby takową w zakresie sześciu miesięcy Sądowi przedłożyli lub swoje prawa względem jej posiadania wykazali, inaczej po bezskutecznym upływie zakreślonego terminu, na powtórne żądanie występującego Antoniego Stopy, takowa za nieważną i nieobowiązującą więcej, uznana zostanie.

Obwieszczenie. Nr. 7673. Od 15. b. m. mają jazdy osobowe między Dembicą a Dzikowem, z Dembicy po przybyciu pociągu spieszego ze Lwowa odchodzić.

Kundmachung. 3. 7673. Vom 15. I. Mts. angefangen haben die Personenfahrten zwischen Dembica und Dzikow von Dembica nach Ankunft des Zuges aus Lemberg abzugehen.

Obwieszczenie. (1077 2-3) Nr. 7744. C. k. Sąd powiatowy w Niżankowicach podaje do publicznej wiadomości, że w sprawie egzekucyjnej c. k. uprz. Zakładu kredytowego włościańskiego przeciw Dmytrowi Zelebec o zapłacenie 100 zł względnie 96 zł. w. a. z pn. odbędzie się publiczna sprzedaż gospodarstwa włościańskiego dłużnika pod l. k. 37 w Stanistawczyku położonego, ciała tabularnego nie mającego w trzech terminach 10. Czerwca, 15. Lipca i 2. Września 1874 o godz. 10. z rana w tutejszym Sądzie z tem nadmienieniem, że to gospodarstwo na trzecim terminie także i niżej ceny wywołania sprzedane zostanie. Cena wywołania będzie kwota 200 zł w. a. Zakład wynosi 10% sumy wywołania.

Obwieszczenie. (1075 2-3) Nr. 7742. C. k. Sąd powiatowy w Niżankowicach podaje do publicznej wiadomości, że w sprawie egzekucyjnej c. k. uprz. Zakładu kredytowego włościańskiego przeciw Hrynkwowi i Magdzie Styłom o zapłacenie 300 zł względnie — zł. w. a. z pn. odbędzie się publiczna sprzedaż gospodarstwa włościańskiego dłużnika pod l. k. 48/2 w Cykowie położonego, ciała tabularnego nie mającego, w trzech terminach: 3. Czerwca, 15. Lipca i 26. Sierpnia 1874 o godzinie 10. z rana w tutejszym Sądzie z tem nadmienieniem, że to gospodarstwo na trzecim terminie także i niżej ceny wywołania sprzedane zostanie. Cena wywołania będzie kwota 600 zł. w. a. Zakład wynosi 10% sumy wywołania.

Sprostowanie. L. 289. C. k. Sąd powiatowy, w Białej podaje odnośnie do swego — w gazecie Lwowskiej Nr. 68—70 ogłoszonego obwieszczenia — z daty Biała 20 Lutego 1874 Nr. 289 do wiadomości, iż sprzedaż egzekucyjna realności Franciszka Kleina pod N. k. 176 i 186 w Białej nie 7. kwietnia i 8. maja 1874 ale

27. kwietnia i 28. maja 1874 przedsięwziętą będzie. C. k. Sąd powiatowy Biała d. 30. marca 1874. (1174 1-3) E d y k t. L. 6581. C. k. Sąd powiatowy w Sokalu podaje do wiadomości, że c. k. Sąd krajowy we Lwowie uchwałą z dnia 15. Listopada 1873 do l. 61864 uznał Maksyma Babczuka, gospodarza z Ilkowic za marnotrawcę, w skutek czego dla niego kuratorem Ilko Górski gospodarz z Ilkowie zamianowany został C. k. Sąd powiatowy. Sokal, dnia 18. Lutego 1874.

Obwieszczenie. (1143 2-3) E d y k t. Nr. 776. C. k. Sąd powiatowy w Tlumaczu podaje do powszechnej wiadomości, że w skutek uchwały c. k. Sądu obwodowego w Stanisławowie z dnia 10. Stycznia 1874 l. 230 uznaje się Dmytra Matyjszynego za kuratora w osobie Iwana Matyjszynego z Niżniowa. Tlumacz, 3. Marca 1874 (1007 2-3) E d y k t. L. 3153. C. k. Sąd krajowy w Krakowie, załatwiający prośbę do praes. 27. Listopada 1873 l. 31227 Antoniego Stopy i oświadczenie do praes. 30. Stycznia 1874 l. 3153

Obwieszczenie. (1038 1-3) E d y k t. Nr. 3154. C. k. Sąd krajowy we Lwowie wzywa niniejszem posiadaczy, wedle podania skradzionych dwóch książeczek gal. kasy oszczędności, pierwszej do nr. 13442 na imię Teofila Latożyńskiego z dwoma wkładkami z dnia 6. Października 1871 w kwocie 50 zlr. i z dnia 7. Grudnia 1872 w kwocie 140 zlr. w. a. czyli razem 190 zlr. w. a. drugiej do nr. 39853 na imię M. La-

toszyńska z dwoma wkładkami z dnia 3go Marca 1873 w kwocie 50 zł. w. a. i z dnia 10. Grudnia 1873 w kwocie 80 zł. w. a. czyli razem 130 złr. w. a. wystawionych, ażeby takowe c. k. Sądowi krajowemu tem pewniej w przeciągu sześciu miesięcy przedłożyli, ile że po bezskutecznym upływie tego terminu, poszczególnie dwie książeczki za amortyzowane uznane zostaną.

Z c. k. Sądu krajowego.  
Lwów, dnia 31. Stycznia 1874.

(1034 2-3) **E d y k t.**

L. 6115. C. k. Sąd powiat w Kutach podaje do wiadomości, że celem zaspokojenia pretensyi c. k. uprz. Zakładu kredytowego włościańskiego w kwocie 150 złr. z pn. odbędzie się w dniach 15go Kwietnia, 30go Kwietnia i 19. Maja 1874 każdą razą o godzinie 9tej rano, w zabudowaniu sądowym pomusowa sprzedaż realności pod l. kons. 48 położonej, małoletnich Palia i Tycianny Czepiluk i Ostafia Czepeluków własnej, ze wszystkimi do tej realności należąciami w protokole zastawnego opisu z dnia 25go Czerwca 1869 opisanymi gruntami i innymi przynależnościami pod następującymi warunkami:

- 1) Za cenę wywołania stanowi się kwotę 300 złr. w. a.
- 2) Zakład wynosi 30 złr. w. a.
- 3) Przy pierwszych dwóch terminach zostanie realność powyższa, tylko wyżej lub za cenę wywołania sprzedana, sprzedaż niżej tej ceny nastąpi dopiero przy 3cim terminie.
- 4) Nabywca obowiązany będzie połowę ceny kupna wliczając w nią zakład 30 złr. a. w. złożyć natychmiast po ukończonej licytacji do rąk komisji licytacyjnej, drugą zaś połowę po prawomocności aktu licytacyjnego.

Resztę warunków licytacyjnych i protokół grabieży można przejrzeć w tutejsz sądowej registraturze.

C. k. Sąd powiatowy.  
Kuty, 20. Grudnia 1873.

(1035 2-3) **E d y k t.**

L. 5675. C. k. Sąd powiat. w Kętach podaje do publicznej wiadomości, że celem zaspokojenia sumy 44 złr. 60 kr. a. w. z pn. od Jana Myrty małżonk. Michałowi i Maryannie Mikom przysądzonej i przez tychże małżonków p. Bernardowi Mondscheinowi na własność cedowanej dozwoloną została, publiczna egzekucyjna licytacja kawałka gruntu w Bujakowie położonego, „na starem browarysku“ zwanego, ciała hipotecznego nie stanowiącego, egzekuta Jana Myrty własnością będącego, protokołem z dnia 5. Marca 1873 l. 1143 zastawniczo opisanego, a protokołem z dnia 12. Września 1873 l. 4523 egzekucyjnie oszacowanego i że licytacja ta w c. k. Sądzie powiatowym w Kętach na rzecz egzekwenta p. Bernarda Mondscheina w trzech terminach, a mianowicie dnia 20. Kwietnia 1874, dnia 4. Maja 1874 i dnia 18. Maja 1874 każdą razą o godz. 9 z rana przedsięwzięta zostanie.

Ceną wywołania jest suma 75 złr. w. a. Protokół zastawniczego opisanie i egzekucyjnego oszacowania, tudzież warunki licytacyjne przejrzeć można w registraturze sądowej, a wykaz podatków w c. k. urzędzie podatkowym w Białej.

Dla wierzycieli i interesowanych, którzyby prawo zastawu lub jakiegokolwiek inne prawa do sprzedać się mającego kawałka gruntu nabyli, ustanowionym został kuratorem p. dr Jan Markel o czym tychże wierzycieli interesowanych z nazwiska i miejsca pobytu niewiadomych, niniejszym edyktem się zawiadamia.

Kęty, dnia 28 Lutego 1874.

(1036 2-3) **E d y k t.**

Nr. 4355 C. k. Sąd powiatowy w Podgórzu zawiadamia, że w Podgórzu na dniu 22 Czerwca 1870 bez pozostawienia ostatniej woli rozporządzenia Berl S. hmidt umarł. Ponieważ c. k. Sądowi miejsce teraźniejszego pobytu syna jego Hersza Schmidta nie jest wiadome, przeto wzywa się go, aby w przeciągu jednego roku od dnia dzisiejszego do tutejszego c. k. Sądu powiatowego zgłosił i do pozostałego po ojcu spadku oświadczył się, gdyż w przeciwnym razie spadek ten z temi, którzy takowy już przyjęli i ustanowionym dla niego kuratorem Markusem Günsbergiem byłby przeprowadzonym.

Z c. k. Sądu powiatowego.  
Podgórze, dnia 15. Marca 1874.

(1037 2-3) **E d y k t.**

Nr. 4703. W skutek odezwy c. k. Sądu krajowego jako handlowego we Lwowie z dnia 5. Marca 1873 l. 8977 rozpisuje się publiczną sprzedaż przez licytację realności pod l. 173 w Kamionce-Lipnik położonej, dotychczas do Iwana Zytowieckiego należącej ku zaspokojeniu sumy wekslowej 113 złr. z pn. Eliaszkowi Szalzkierowi należących się.

Licytacja ta odbędzie się w trzech terminach dnia 27. Kwietnia, 18. Maja i 15. Czerwca 1874 każdą razą o godz. 10 przed południem w Sądzie pod warunkami, które w tej registraturze przejrzane być mogą.

Z c. k. Sądu powiatowego.  
Rawa, dnia 27. Stycznia 1874.

(1182 3-3) **Miejsca fundacyjne.**

L. 105. W c. k. zakładach dla wojskowego wychowania i wykształcenia z początkiem roku szkolnego 1874/5 a mianowicie:

niższej kategorii:

w wojskowo-technicznej szkole w Weiskirchen ewentualnie w wojskowym wyższym domu wychowawczym w Güns,

dwa miejsca fundacyjne cesarza Franciszka Józefa dla synów państwowych urzędników cywilnych, którzy przedtem służyli jako oficerowie i podoficerowie,

siedm miejsc fundacyjnych majora Corisa dla synów państwowych urzędników cywilnych, którzy przedtem w wojsku służyli;

wyższej kategorii:

w c. k. wojskowym kolegium albo akademii w Wiener Neustadt, ewentualnie w technicznej akademii wojskowej w Wiedniu,

dwa miejsca fundacyjne O'Brady'ego dla młodzieńców urodzonych w Irlandyi i wyznających religię katolicką, dalej dla synów oficerów urodzonych w Irlandyi i z tamtąd pochodzących, a gdyby nie było takich kandydatów, w ogóle dla synów oficerów albo mężów zasłużonych około c. k. armii,

jedno miejsce fundacyjne Ogary dla synów oficerów, których rodzice pochodzą z Irlandyi i w c. k. wojsku zostają albo zostawali, w braku zaś takich kandydatów dla młodzieńców z rodziców pochodzenia irlandzkiego należących do stanu szlacheckiego,

jedno miejsce fundacyjne hr. Franciszka Kinsky'ego wyłącznie w kolegium wojskowym a w dalszym ciągu w akademii wojskowej w Wiener Neustadt dla synów tych c. k. oficerów, którzy w akademii w Wiener Neustadt otrzymali wychowanie i z tamtąd jako oficerowie wystąpili.

Wiadomości wstępne, które posiadać muszą aspiranci i które przy egzaminie wstępnym w dotyczącym zakładzie sami okazać mają, są następujące:

a) Dla c. k. wojskowo-technicznej szkoły: świadectwo ukończonej z dobrym postępem kompletnej niższej szkoły realnej albo ukończonej z dobrym postępem niższego lub realnego gimnazjum. Przy dalszem wykształceniu uczniów w tym zakładzie służy za podstawę plan naukowy wyższych szkół realnych; przy ewentualnem wstąpieniu do c. k. wyższego wojskowego domu wychowawczego w Güns aspirant musi wykazać, że co najmniej ukończył z dobrym postępem trzecią klasę wspomnianych szkół średnich;

b) Dla c. k. kolegium wojskowego w St. Pölten jako zakładu przygotowawczego do wojskowej akademii w Wiener Neustadt: świadectwo ukończonego z dobrym postępem czteroklasowego niższego albo realnego gimnazjum, gdyż plan naukowy w tym kolegium ułożony jest na wzór planu naukowego piątej i szóstej klasy gimnazjalnej.

c) Dla wojskowej akademii w Wiener Neustadt: świadectwo ukończonej z dobrym postępem szóstej klasy gimnazjalnej.

d) Dla technicznej akademii wojskowej w Wiedniu podzielonej na oddziały artylerji i inżynierji, z których każdy zawiera cztery kursa roczne: świadectwo ukończonej z dobrym postępem kompletnej wyższej szkoły realnej.

Przedmioty naukowe i rozmiary egzaminu wstępnego dla aspirantów przy bezpośredniem wstąpieniu do jednego z powyższych zakładów są pod warunkiem znajomości niemieckiego języka takie same, jakie ustanowione zostały w szkołach cywilnych wskazanych jako warunek przyjęcia. Ta tylko zachodzi różnica, że w celu przyjęcia

Nr. 105. **Stiftungsplätze**

in der k. k. Militär-Erziehungs- und Bildungs-Anstalten mit Beginn des Schuljahres 1874/5 und zwar:

niederer Kategorie:

zum Eintritte in die Militär-technische Schule zu Mährisch Weiskirchen, eventuell in das Militär-Ober-Erziehungshaus zu Güns

zwei Kaiser Franz Josef Stiftungsplätze für Söhne von Zivilstaatsbeamten, welche früher als Offiziere und Unteroffiziere gedient haben,

sieben Major Corl'sche Stiftungsplätze für Söhne von Zivilstaatsbeamten, welche früher im Militär gedient haben.

höherer Kategorie:

zum Eintritte in das k. k. Militär-Collegium oder in die Wiener-Neustädter-Akademie, eventuell in die technische Militärakademie in Wien,

zwei O'Brady'sche Stiftungsplätze für Jünglinge, welche in Irland geboren und von katholischer Religion sind, dann für Offiziers-söhne irländischer Geburt und Abstammung und falls keine solcher vorhanden wären, überhaupt für Offiziers-söhne oder für Söhne der um die k. k. Armee sich verdienstlich gemachten Männer,

ein Ogara'scher Stiftungsplatz für Offiziers-söhne, deren Eltern Irländer sind und im k. k. Heere stehen, oder gestanden sind, in deren Ermanglung auch für solche Jünglinge, welche von irländischen Eltern abstammen und vom Adel sind,

ein Franz Graf Kinsky'scher Stiftungsplatz ausschließlich in dem Militär-Collegium und als Fortsetzung in der Wiener-Neustädter-Militär-Akademie, für Söhne jener k. k. Offiziere, welche in der Wiener-Neustädter Akademie ihre Erziehung erhalten haben und von dort als Offiziere ausgetreten sind.

Als Vorkenntnisse, welche die Aspiranten besitzen müssen, und durch eine Aufnahmepriifung in der betreffenden Anstalt selbst zu erweisen haben, werden erfordert und zwar zum Eintritte:

a) In die k. k. Militär-technische Schule die gut absolvirte vollständige Unterrealschule, oder das gut absolvirte Unter- oder Realgymnasium. Der weiteren Ausbildung der Jünglinge in dieser Anstalt ist der Lehrplan der Oberrealschule zu Grunde gelegt.

Für den eventuellen Eintritt des Aspiranten in das k. k. Militär-Obererziehungshaus zu Güns ist mindestens die gut absolvirte dritte Klasse der erwähnten Mittelschulen erforderlich,

b) in das k. k. Militär-Collegium zu St. Pölten als Vorbereitungs-Anstalt für die Militär-Akademie zu Wiener-Neustadt, daß gut absolvirte vierklassige Unter- oder Realgymnasium, da der Lehrplan in dieser Collegium jenem der 5 und 6 Gymnasialklasse nachgebildet ist,

c) in die Militärakademie zu Wiener-Neustadt die gut absolvirte sechste Klasse eines Gymnasiums und

d) in die technische Militärakademie in Wien, gefordert in eine Artillerie- und Genie-Abtheilung, jede derselben mit 4 Jahrgängen, die gut absolvirte vollständige Oberrealschule.

Die Lehrgegenstände und der Umfang des Lehrstoffes rücksichtlich der Aufnahmepriifung der Aspiranten beim direkten Eintritt in eine der genannten Anstalten sind unter Voraussetzung der Kenntniß der deutschen Sprache dieselben, wie sie in den als Bedingung zur Aufnahme bezeichneten Zivilschulen festgesetzt sind, nur mit dem Unterschiede, daß zur Auf-

Ч. 105.

**ФУНДАЦИОННІЙ МІСЦЦА**

въ ц. к. ЗАВЕДЕНАХЪ ДЛА ВОЙСКОВОГО ВОСПИТАНІА И ОБРАЗОВАНА ЗЪ ПОЧАТКОМЪ ШКОЛЬНОГО РОКА 1874/5, А ИМЕННО:

НИЗШОН КАТЕГОРІИ:

во войсково-техничной школѣ въ мѣстѣ Вейскірхенъ слѣдчаино въ войсковомъ вышнмъ воспитанци въ мѣстѣ Гинсъ,

два фндаціонн мѣстца Царя Франца Іосифа дла сыновъ державныхъ цивильныхъ оудрадинокъ, которіи перше слѣдили яко офицеры и под-офицеры,

семь фндаціонныхъ мѣстца Мажора Corl's'a дла сыновъ державныхъ цивильныхъ оудрадинокъ, которіи перше въ войскѣ слѣдили;

вышннн категоріи:

въ ц. к. войсковомъ коллегіумѣ або академіи въ Віенеръ-Нейстадтѣ, взгладно въ техничной академіи войсковои въ Вѣднн,

два фндаціонн мѣстца О' Brady'ого дла дорослыхъ наданцевъ оудраженыхъ въ Ирландіи, католицкого вѣроисповѣдана, далкше дла сыновъ офицеровъ оудраженыхъ въ Ирландіи и оттамъ походачивъ. а коливы не вло такихъ кандидатѣвъ, въ загалѣ дла сыновъ офицеровъ або мѣднн заслѣженыхъ около ц. к. арміи,

одно фндаціонне мѣстце Огары дла сыновъ офицеровъ, котрыхъ родителѣ походатъ зъ Ирландіи и въ ц. к. войскѣ остоятъ или оставали, въ недостаткѣ же такихъ кандидатѣвъ дла оудраженыхъ зъ родичей походжана Ирландского належачивъ до станѣ шла-хоцкого,

одно фндаціонне мѣстце гр. Франца Kinsky'ого изключно въ коллегіумѣ войсковои а настѣпно въ академіи войсковои въ м. Віенеръ-Нейстадтѣ дла сыновъ тыхъ ц. к. офицеровъ, которіи въ академіи въ м. Віенеръ-Нейстадтѣ воспитали са и оттамъ яко офицеры вметстали.

Встѣпнн вѣдомости, якіи послѣдати мѣсати оувѣгатеѣ и якіи при встѣпномъ испитѣ въ дотычнмъ закладѣ сами оказати мають, сѣтъ слѣдющіи:

а) Дла ц. к. войсково-техничной школы: свѣдоцтво скѣнченои зъ доврмъ оуспѣхомъ низшнн реалной школы або скѣнченого зъ доврмъ оуспѣхомъ низшнн или реалной гимназіи. При далкшдмъ образованию оудраженнхъ въ томъ закладѣ слѣжитъ за подставѣ надковнн планѣ вышннхъ реалныхъ школъ; въ слѣчаю встѣпленна до ц. к. вышного войскового воспитанца въ м. Гинсъ, оувѣгатеѣ мѣсати доказати, що прннаймннн скѣнченнѣ зъ доврмъ оуспѣхомъ третѣ классѣ згаданыхъ середныхъ школъ.

в) дла ц. к. коллегіумѣ войсковои въ м. Ст. Пельтенъ яко прнготовающого заведенна до войсковои академіи въ м. Віенеръ-Нейстадтѣ: свѣдоцтво скѣнченои зъ доврмъ оуспѣхомъ четыроклассовои низшнн или реалной гимназіи, понеже планѣ надковнн въ томъ коллегіумѣ оудраженнн естѣ послна надковнои планѣ патон и шестон гимназіалной классы.

г) Дла войсковои академіи въ м. Віенеръ-Нейстадтѣ: свѣдоцтво скѣнченои зъ доврмъ оуспѣхомъ шестон гимназіалной классы.

д) Дла техничной академіи войсковои въ Вѣднн подѣленои на отдѣлы артилеріи и инженеріи, зъ котрыхъ каждый овѣймае четыри рочнн кѣрса: свѣдоцтво скѣнченои зъ доврмъ оуспѣхомъ цѣлон вышнн реалной школы.

Надковнн предметым и розмѣрым встѣпного испитѣ дла оувѣгатеѣвъ при вѣзпосереднмъ встѣпленно до одного зъ вышннхъ заведеннн сѣтъ кромѣ знана нѣмецкого языка сѣтъ тотіи саміи, якіи сѣтъ оустановленнн въ згаданыхъ цивильныхъ школахъ яко канднокъ прнната. Тѣлько та залодитѣ рѣшнща, що въ цѣли прнната

do akademii wojskowej w Wiener Neustadt  
požadana jest jeszcze pewna znajomość je-  
zyka francuskiego, a co do matematyki wy-  
magana będzie znajomość zrównań drugiego  
rzędu i progresy.

W ogólności kandydaci wojskowego wycho-  
wania muszą posiadać fizyczne uzdolnienie,  
co przy wstąpieniu do zakładu zbadanem  
będzie przez tamtejszego lekarza naczelnego.

Kandydaci fizycznie niezdolni i tacy,  
którzy nie złożą z dobrym skutkiem egz-  
minu wstępnego, nie będą przyjęci.

Podania o uzyskaniu jednego z powy-  
żej wskazanych miejsc fundacyjnych mają  
być wniesione najdalej do końca Lipca 1874  
do państwowego ministerstwa wojny. Jeżeli  
kandydaci ubiegają się o przyjęcie do tech-  
nicznej akademii wojskowej mają w poda-  
niach wskazać, czy pragną być przydzieleni  
do oddziału inżynierji albo artylerji.

Do podań oddane być mają następu-  
jące załączniki:

1. metryka chrztu albo urodzenia,
2. świadectwo szcz. pienia ospy,
3. świadectwo zdrowia wystawione przez  
lekarza wojskowego posiadającego stopień  
doktorski,
4. świadectwo szkolne z ostatniego se-  
mestralnego egzaminu i
5. lista miary.

Z c. k. państwowego ministerstwa wojny.  
Wiedeń dnia 16. Stycznia 1874.

name in die Wiener-Neustädter Militärakademie  
noch einige Kenntniss der französischen Sprache  
erwünscht, in der Mathematik aber die Kenntniss  
der Gleichungen des zweiten Grades und der  
Progressionen gefordert wird.

Im Allgemeinen müssen die Aspiranten  
für die Militär-Erziehung die fisische Tauglich-  
keit besitzen, weshalb sie beim Einrücken in die  
betreffende Anstalt durch den dortigen Chef-  
Arzt einer ärztlichen Untersuchung unterzogen  
werden.

Fisich untaugliche und auch jene, welche  
die Aufnahmsprüfung nicht gut bestehen, werden  
nicht aufgenommen.

Die Gesuche um die Erlangung eines der  
vorbezeichneten Stiftungsplätze sind bis Ende  
Juli 1874 an das Reichskriegsministerium ein-  
zusenben und im Falle die Aufnahme in die  
technische Militärakademie angestrebt wird, ist  
darin anzugeben, ob der Aspirant in die Ar-  
tillerie- oder Genie-Abteilung eingeteilt zu wer-  
den wünscht.

Den Gesuchen sind beizuschließen:

1. Der Tauf oder Geburtschein
2. Impfzeugniß
3. Das von einem graduirten Militärarzte  
ausgestellte Gesundheitszeugniß,
4. Das Schulzeugniß der letzten Gemein-  
schulprüfung und
5. Die Maßliste.

Vom k. k. Reichs-Kriegs-Ministerium.  
Wien, am 16 Jänner 1874.

до войсковой академии въ м. Виенеръ-  
Неустадтъ пожадано есть еще где яка  
вѣдомость французскаго языка а что  
до математики вымагати са въде зна-  
комства срѣвнаній дрѣгого стѣпна и  
прогрессіи.

Въ загалѣ кандидаты войскового  
воспитанія мѣстѣ посѣдати физическіи  
здѣтность, что при вступленіи до заведе-  
на звадане въде черезъ тамочного зерѣ-  
ного лѣкара.

Кандидаты физично не здѣтніи в  
тѣлѣ, которіи не здѣдѣтъ съ добрымъ  
оуспѣхомъ въстѣнного испытѣ не здѣдѣтъ  
принятіи.

Прошеніа о наданіе одного зъ выш-  
ше сказанныхъ мѣстѣиныхъ мѣстѣцъ  
мають вѣти внесени найдалѣше до кон-  
ца Липца 1874 до державнаго Минис-  
терства войнъ. Если кандидаты оуспѣ-  
гають са о принатіе до техничнои  
академіи войсковои мають въ прошеніи  
подати, чи жадають вѣти придѣленіи  
до отѣла артилеріи или инженеріи.

До прошеній мають вѣти доданіи  
слѣдующіи прилоги:

1. Метрика крещеня або оуруженя.
2. Свѣдоцтво щепленя оспки.
3. Свѣдоцтво здоровья выдане че-  
резъ войскового лѣкара посѣдающего  
степенъ докторскій.
4. Школьные свѣдоцтво зъ послѣ-  
днаго нѣдрочнаго испытѣ, и
5. Листа мѣры.

Зъ ц. к. державнаго Министерства войнъ.  
Вѣденъ, два 16. Сѣчня 1874.

razie śmierci tychże ich spadkobierców lub  
prawonabywców iż przeciw nim Melania  
Olearska wytoczyła pozew o uznanie za zga-  
słe prawa masy spadkowej Krzysztofa Pe-  
termann lub Kunegundy z Petermanów Krus-  
szyńskiej a względnie ich prawonabywczyni  
Anny Petermann do żądania zapłaty tak  
pierwotnej sumy 51373 złp. 11 1/2 gr. i po-  
chodzących z niej kwot 19748 złp. 16 gr.,  
8807 a właściwie 1887 złp. 15 gr., 37 zł.  
30 ct. w. a., 11 duk. czyli 49 zł 30 ct. w.  
w. i 22 zł. 30 ct. w. w. w. stanie biernym  
dóbr Szczytniki z przyleg. ciężących, na-  
stępnie na cenę kupna tych dóbr przekazana-  
nych; i o wykreślenie tak pierwotnej sumy  
51353 złp. 11 1/2 gr. jak i powyższych z niej  
pochodzących kwot wraz z ich przyn. i cięż-  
żarami ze stanu biernego dóbr Szczytniki,  
a właściwie z ceny kupna tychże i wyelimi-  
nowanie ich z tabeli płatniczej z dnia 31.  
Maja 1833 l. 5069 na który do rozprawy  
ustnej termin na dzień 8. Maja 1874 o  
godzinie 10 z rana wyznaczony został. —  
Wzywa się zatem pomienionych pozwanych,  
aby na termin ten albo osobiście się zgło-  
sili, lub też kuratorowi w celu obrony praw  
tychże zamianowanemu adw. dr. Kaczkow-  
skiemu lub zastępcy tegoż adw. dr. Tokar-  
zowi potrzebnych środków obrony dostar-  
czyli, gdyż w przeciwnym razie spór wyto-  
czony z rzeczonemu kuratorem według ustawy  
sądowej przeprowadzonym zostanie, a pozwani  
wszelką szkodę z zaniedbania swego wy-  
nikłą, sobie samymi przypisać będą musieli.  
Z Rady c. k. Sądu obwodowego  
Tarnów, dnia 19. Marca 1874.

(1220 2—3) **Obwieszczenie.**

L. 4408. Przy c. k. Sądzie powiatowym  
w Ulanowie, została posada woźnego,  
z roczną płacą 250 zł. w. a. wraz z dodat-  
kiem aktywalnym 25%, prawem pobierania  
munduru i z prawem posunięcia się na wyż-  
szą płacę etatową, opróżniona.

Ubiegający się o tę posadę, mają swe  
podania w myśl rozporządzenia wysokiego  
Ministerstwa dla obrony krajowej z dnia 12.  
Lipca 1872 l. 93 d. p. p. należycie ułożone  
w przeciągu czterech tygodni od dnia 15.  
Kwietnia 1874 liczyć się mających do Pre-  
zydium c. k. Sądu obwodowego w Rzeszowie  
wnieść.

Z Rady c. k. Sądu krajowego wyższego.  
Kraków, dnia 23. Marca 1874.

(1210 2—3) **Edykt.**

Nr. 2045. C. k. Sąd powiatowy w Kę-  
tach podaje do publicznej wiadomości, iż na  
zaspokojenie nakazem płatniczym c. k. Sądu  
obwodowego Cieszyńskiego, z dnia 9. Paź-  
dziernika 1868 l. 5757 Jerzemu Wieckowi  
od Jana Treszczyńskiego, a względnie od  
jego spadkobierców przysądzonej a następnie  
przez tegoż Jerzego Więcka, Michałowi  
Dziwlikowi na własność odstąpionej sumy  
wekslowej 300 zł. a w z pn. uchwałą c. k.  
Sądu obwodowego w Cieszynie z dnia 31.  
Maja 1870 l. 3234 na rzecz Jerzego Więcka  
dozwolona, a następnie wstrzymana egzeku-  
cyjna publiczna licytacja do Jana Treszczyń-  
skiego, a względnie do jego małoletnich  
spadkobierców należące realności w Kętach  
pod l. k. 1-2 st. 295 n. wraz z placem i  
gruntem ogrodowym pod Ntop. 401/425 i  
402/426 obecnie na rzecz Michała Dziwlika,  
jako cessionariusza Jerzego Więcka w c. k.  
Sądzie powiatowym w Kętach w dwóch ter-  
minach, a mianowicie w dniu 29. Kwietnia  
1874 i w dniu 4 Maja 1874 każdą razą  
o godzinie 10 przed południem przedsię-  
wzięta zostanie.

Cenę wywołania stanowi cena szacun-  
kowa sumy 1023 zł. 69 kr. wynosząca, a  
wadym suma 193 zł. a. w. Ekstrakt hypo-  
teczny i protokół oszacowania sprzedać się  
mającej realności, tudzież warunki licytacyjne  
w registrarzcie sądowej, a wykaz podatków  
w c. k. urzędzie podatkowym w Białej mogą  
być przejrzone.

O czem także wierzycieli hipotecznych  
sprzedać się mającej realności się uwiadomiam,  
niewiadomych z tem, iż do strzeżenia ich  
praw p. dr. Markl c. k. notaryusz w Kętach  
kuratorem ustanowiony został.  
Kęty, dnia 28. Marca 1874.

(1208 2—3) **Obwieszczenie.**

L. 359 pr. C. k. Prezydium Sądu ob-  
wodowego w Nowym Sączu podaje do wia-  
domości, iż w celu zapewnienia dostawy:

- I. Sprzętów do sali sądu przysięgłych,  
oraz do potocznych lokalów mianowicie  
stołów, krzeseł, ław z pulpami i bez  
pulpów, sukna zielonego, parawanu,  
szeragów, wychódka, urn, tudzież w celu  
zapewnienia
- II. przerebobienia dwu jęz. drzwi i uskutecz-  
nienia podwyższenia (podium) w tejże  
sali sądu przysięgłych, odbędzie się w  
gnaczu c. k. Sądu obwodowego w No-  
wym Sączu dnia 21. Kwietnia 1874  
o godz. 9 rano publiczna licytacja in  
minus.

Wadya wynoszą:  
do I kwotę 40 zł.  
do II. „ 6 „

Każdy chęć licytowania mający, jest  
obowiązany przed rozpoczęciem licytacji zło-

(1076 3—3) **Obwieszczenie.**

Nr 7743. C. k. Sąd powiatowy w Ni-  
żankowicach podaje do publicznej wiadomo-  
ści, że w sprawie egzekucyjnej c. k. uprz.  
Zakładu kredytowego włościańskiego przeciw  
Jackowi Zabrowarnemu o zapłatę 200 zł.  
względnie 91 zł. 84 kr. w. a. z prz. odbę-  
dzie się publiczna sprzedaż gospodarstwa  
włościańskiego dłużników pod l. k. 51 w Sta-  
nisławczycu położonego, ciała tabularnego  
nie mającego w trzech terminach 3. Czer-  
wca, 15. Lipca i 26. Sierpnia 1874 o godz. 10.  
z rana w tutejszym Sądzie z tem nadmienien-  
iem, że to gospodarstwo na trzecim termi-  
nie także i niżej ceny wywołania sprzedane  
zostanie.

Cena wywołania będzie kwota 200 zł.  
w. a. Zakład wynosi 10 % sumy wywołania.

Nabywca obowiązany będzie złożyć po-  
łowę ceny kupna wliczając w nią zakład  
natychmiast po ukończonej licytacji do rąk  
komisji licytacyjnej, drugą zaś połowę po  
prawomocności aktu licytacyjnego.

Blizsze warunki licytacji tudzież pro-  
tokół zastawnego opisanie i oszacowania mo-  
żna przeglądać w t. s. registrarzcie.

Z c. k. Sądu powiatowego.  
Niżankowice 12. Marca 1874.

(1033 2—3) **Edykt.**

L. 6114. C. k. Sąd powiat. w Kutach  
podaje do wiadomości, że celem zaspokojenia  
pretensji c. k. uprz. Zakładu kredytowego  
włościańskiego w kwocie 150 złr. w. a. z  
pn. odbędzie się w zabadowaniu sądowym  
w dniach 15 Kwietnia, 30 Kwietnia i 19.  
Maja 1874 każdą razą o godzinie 9tej rano  
przymusowa sprzedaż realności pod l. kons.  
509 położonej, Onufrego Kowaluk własnej,  
ze wszystkimi do tej realności należącymi  
w protokole zastawnego opisu z dnia 15.  
Lipca 1869 opisanymi gruntami i innymi  
przynależnościami pod następującymi war-  
unkami:

- 1) Za cenę wywołania stanowi się kwotę  
300 złr. w. a.
- 2) Zakład wynosi 30 zł. w. a.
- 3) Przy pierwszych dwóch terminach zo-  
stanie realność powyższa tylko wyżej  
lub za cenę wywołania sprzedaną,  
sprzedaż niżej tej ceny nastąpi dopiero  
przy trzecim terminie.
- 4) Nabywca obowiązany będzie, połowę  
ceny kupna wliczając w nią zakład 30  
złr. a. w. złożyć natychmiast po ukoń-  
czonej licytacji do rąk komisji licyta-  
cyjnej, drugą zaś połowę po pra-  
womocności aktu licytacyjnego.

Resztę warunków licytacyjnych  
można przejrzeć w tutejszo sądowej Regi-  
straturze. C. k. Sąd powiatowy  
Kuty, 22. Grudnia 1873.

(1032 2—3) **Edykt.**

L. 6113. C. k. Sąd powiatowy w Ku-  
tach podaje do wiadomości, że celem zaspoko-  
jenia pretensji c. k. uprz. zakładu kredy-  
towego włościańskiego w kwocie 150 złr. w.  
a. z pn. odbędzie się w dniach 15 Kwietnia  
1874, 30. Kwietnia 1874 i 19. Maja 1874  
każdą razą o godz. 9 rano w zabudowaniu  
sądowym przymusowa sprzedaż realności  
pod l. kons. 213—391 położonej, Ołeny i

Juria Bojczuków własnej, ze wszystkimi  
do tej realności należącymi w protokole za-  
stawnego opisu z dnia 20. Sierpnia 1870  
opisanymi gruntami i innymi przynależno-  
ściami pod następującymi warunkami:

- 1) Za cenę wywołania stanowi się kwotę  
300 złr. w. a.
- 2) Zakład wynosi 30 złr. w. a.
- 3) Przy pierwszych dwóch terminach zo-  
stanie realność powyższa tylko wyżej  
lub za cenę wywołania sprzedaną,  
sprzedaż niżej ceny nastąpi dopiero  
przy trzecim terminie.
- 4) Nabywca obowiązany będzie, połowę  
ceny kupna wliczając w nią zakład 30  
złr. w. a. złożyć natychmiast po ukoń-  
czonej licytacji do rąk komisji licyta-  
cyjnej, drugą zaś połowę po prawomoc-  
ności aktu licytacyjnego

Resztę zaś warunków licytacyjnych  
można przejrzeć w tutejszo sądowej regi-  
straturze. C. k. Sąd powiatowy.  
Kuty, 21. Grudnia 1873.

(1029 2—3) **Obwieszczenie.**

Nr 5555. C. k. Sąd obwodowy Tar-  
nowski zawiadamia p. Rafała Moszczeńskiego  
z życia i miejsca pobytu niewiadomego, a  
względnie tegoż spadkobierców lub prawon-  
abywców, iż przeciw niemu Melania Olear-  
ska wytoczyła pozew o uznanie prawa Ra-  
fała Moszczeńskiego do żądania zapłaty  
sumy 400 duk. z pn., pierwotnie w stanie  
biernym dóbr Szczytniki z przyl. ciężących,  
a następnie na cenę kupna tych dóbr prze-  
kazanej za zgasłe, o wykreślenie tej sumy  
ze stanu biernego tych dóbr, a raczej z ceny  
kupna takowych i o wyeliminowanie jej z  
tabeli płatniczej z dnia 31. Maja 1833 l.  
5069, w skutek czego termin na dzień 8go  
Maja 1874 o godz. 10 z rana wyznaczony  
został.

Ponieważ pobyt zapozwanego nie jest  
wiadomym, przeznaczył tutejszy Sąd dla  
zastępstwa na koszt i niebezpieczeństwo za-  
pозwanego tutejszego adw. dr. Kaczkowskiego  
z zastępstwem adw. dr. Tokarza na kuratora,  
z którym wniesiony spór przeprowadzonym  
będzie.

Tym edyktem przypomina się zapo-  
zwanemu, ażeby w przeznaczonym czasie  
albo się sam osobiście stawił, albo potrzebne  
dokumenta przeznaczonemu zastępcy udzielił,  
lub też innego obrońcę obrał, i tutejszemu  
Sądowi oznajmił ogólnie do bronienia prawem  
przepisane środki użył, inaczej z jego opó-  
źnienia wynikające skutki sam sobie przypis-  
aćby musiał.

Z Rady c. k. Sądu obwodowego.  
Tarnów, dnia 19. Marca 1874.

(1028 2—3) **Obwieszczenie.**

Nr. 5554 C. k. Sąd obwodowy Tar-  
nowski zawiadamia z życia i miejsca pobytu  
niewiadomego Franciszka Czyżę, a względnie  
jego spadkobierców lub prawonabywców, iż  
przeciw niemu Melania Olearska wytoczyła  
pozew o uznanie prawa Franciszka Czyżę  
do żądania ewikcyj za odstąpienie mu przez  
Stanisława Moszczeńskiego prawa 20letniego  
posiadania wsi ze schedy Józefa Wincentego  
hr. Gołuchowskiego, a w szczególności prawa  
żądania zapłaty sumy 40000 złp. z tytułu

tej ewikcyj za zgasłe i wykreślenie tego  
prawa i tej sumy z pn. ze stanu biernego  
dóbr Szczytniki z przyl. a raczej z ceny  
kupna takowych i wyeliminowanie jej z ta-  
beli płatniczej z d. 31 Maja 1833 l. 5069,  
w skutek czego termin do rozprawy ustnej  
na dzień 8 Maja 1874 o godz. 10 z rana  
wyznaczony został.

Ponieważ pobyt zapozwanego niewia-  
domy jest, przeznaczył tutejszy Sąd dla  
zastępstwa na koszt i niebezpieczeństwo za-  
pозwanego tutejszego adw. dr. Kaczkowskiego  
z zastępstwem adw. dr. Tokarza na kura-  
tora, z którym wniesiony spór przeprowa-  
dzonym będzie.

Tym edyktem przypomina się zapozwa-  
nemu ażeby w przeznaczonym czasie albo  
się sam osobiście stawił, albo potrzebne  
dokumenta przeznaczonemu zastępcy udzielił,  
lub też innego obrońcę obrał, i tutejszemu  
Sądowi oznajmił ogólnie do bronienia prawem  
przepisane środki użył, inaczej z jego opó-  
źnienia wynikające skutki sam sobie przypis-  
aćby musiał.

Z Rady c. k. Sądu obwodowego.  
Tarnów, dnia 19. Marca 1874.

(1027 2—3) **Obwieszczenie.**

Nr. 5552. C. k. Sąd obwodowy Tar-  
nowski zawiadamia niewiadomego z życia i  
miejsca pobytu Franciszka Dziekanowskiego,  
a względnie jego spadkobierców lub prawon-  
abywców, iż przeciw niemu Melania Olear-  
ska wytoczyła pozew o uznanie prawa Fran-  
ciszka Dziekanowskiego do zapłaty sumy  
4000 złp. czyli 1000 zł. w. w. z pn. pier-  
wotnie w stanie biernym dóbr Szczytniki  
zahipotekowanej, a następnie na cenę kupna  
dóbr przekazanej za zgasłe, o wykreślenie  
tej sumy ze stanu biernego dóbr Szczytniki  
z przyl. a właściwie z ceny kupna takowych  
i o wyeliminowanie jej z tabeli płatniczej z  
dnia 31. Maja 1833 l. 5069, w skutek czego  
termin do rozprawy ustnej na dzień 8. Maja  
1874 o godz. 10 z rana wyznaczony został.

Ponieważ pobyt zapozwanego nie jest  
wiadomym, przeznaczył tutejszy Sąd dla  
zastępstwa na koszt i niebezpieczeństwo za-  
pозwanego tutejszego adw. dr. Kaczkow-  
skiego z zastępstwem adw. dr. Tokarza na  
kuratora, z którym wniesiony spór przepro-  
wadzonym będzie.

Tym edyktem przypomina się zapo-  
zwanemu, ażeby w przeznaczonym czasie  
albo się sam osobiście stawił, albo potrzebne  
dokumenta przeznaczonemu zastępcy udzielił,  
lub też innego obrońcę obrał, i tutejszemu  
Sądowi oznajmił ogólnie do bronienia prawem  
przepisane środki użył, inaczej z jego opó-  
źnienia wynikające skutki sam sobie przypis-  
aćby musiał.

Z Rady c. k. Sądu obwodowego.  
Tarnów, dnia 19. Marca 1874.

(1026 2—3) **Edykt.**

Nr. 5551. C. k. Sąd obwodowy w Tar-  
nowie zawiadamia niewiadomych z życia  
i miejsca pobytu Kunegundy z Petermanów  
Kruszyńską, Borucha Grosshanda, Szula  
Reicha, Stanisława Moszczeńskiego, Apolonję  
Bogusową, Dyzmę Stojowskiego, Eurozyję  
Chwałibogową, Wawrzyńca Wisłockiego a w

